57

in ed no ang p d'p'ic'is
as m'iq' ipse qz' in

discrete i
aliter de hoc
militer. et po
āplius ita ve
lesies tūc vna
nō tñ p̄trea
sate toties su
derit. **Ante** ca
institiā. sed po
temp attō m
vt si homo h̄re
sup se. et volere
nū dñm dñi suū
et firmiter ppon-
nere. deus talē
habem' multa
scis qui graui
pccā sua p̄t
mā dñi dei n̄
tem qua dilig
facti sūt apu
nōnulli scī qu
rūtū sup his
postqz peccau
mitate et p̄t
stinet et salus
p̄t dicit. q n̄
ris. **Sed** iuxta
Chrysolomū
let cū hōlem
nare debet p
ex quo homo
biliter creatu
ptus. **Demō**
de dei mīa q
et innumerat
corde doleat
inhonorantē
futurū cauē

discrete i suis exercitijs

aliter de hoc doleat et confiteatur hu-
militer. et proponat in animo nunquam
apertius ita velle peccare. etiam mil-
lesies tunc una die ceciderit et ultra
non tamen propterea damnabitur. dummodo
saltem toties surrexerit quantum ceciderit
derit. **A**n te casum igitur cogitet divina
iustitiam. sed post casum divinam misericordiam
semper attendat. **M**isericordia enim dei tanta est
ut si homo haberet omnia peccata mundi
super se. et doleret quod cum eis tam bo-
num dominum deum suum superbe offenderet
et firmiter proponeret amplius absti-
nere. deus tale nunquam daretur. imo
habemus multa exempla de pluribus
sanctis qui graviter peccaverunt. et post
peccata sua propter misericordiam suam. et maxi-
mam dei nostri dulcedinem et pietatem
qua diligit humanam naturam
facti sunt apud deum maiores sancti quam
nonnulli sancti qui non sic ceciderunt. **V**e-
rumtamen super his nemo debet peccare. sed
postquam peccavit. confidat de dei bo-
nitate et propter misericordiam resurgere se-
stinet. et salvus erit. **N**am deus per os
prophete dicit. quod non velit mortem peccato-
ris. **S**ed iuxta verissimam sententiam sancti **J**ob.
Chrysostomi sententiam deus quasi do-
let cum hominem per suam iustitiam dam-
nare debet propter hominis iniustitiam
ex quo homo est imago dei tam no-
biliter creatus et tam preciose redemptus.
Nemo ergo debet despere
de dei misericordia quantumcumque etiam graviter
et innumerabiliter peccaverit. sed toto
corde doleat quod tam dulcissimum dominum
inhonoravit propter sua peccata et in
futurum cavere proponat. et sic dubi-

se habeant

CCXXV

tare non habet quam divina pietas secun-
dam faciat. **E**st etiam pro regula
servandum. quod si homo in aliquo peccato
ceciderit etiam mortaliter. non tamen semel
sed pluries. non tristetur in tantum ex hoc quod
sibi ipsi graviter indignetur indeque ali-
quid mali indiscrete sine scitu et con-
silio sui confessoris vel superioris propter
reus faciat sibi. sed cum quodam mentis
libertate et cordis fiducia humiliter
recurrat ad dominum deum suum petendo
cordialiter veniam et se accusando et
emendationem cum divino adiutorio
in mente habendo. **F**aciat ergo homo
iste sicut facere solent pueri nondum
satis fortes ad ambulandum. qui cum
libenter vellent ambulare cadunt sepe.
Et cum se cecidisse cognoscunt et per
se non posse resurgere. non sibi ipsis
ita indignantur. ut sic velint iacen-
tes permanere sed humiliter et fiduciale
extendunt manus suas ad patrem misericordiam
ut se releuet ex quo per se surgere ne-
queunt. **I**n infinitum plus nos sumus
cari et dilecti divine maiestati quam nos
creavit redemit. et perpetue saluare
disponit quam unquam aliquis filius sue
matris carnali extitit carus et dilectus.
Recurramus ergo ad eam cum humi-
litate et confidentia post lapsum et im-
possibile est ut dancemur. **N**ullus autem
presumat quod velit aut possit per se sur-
gere a peccatis aut peccata cavere. **B**e-
nignus solus divine est gratia. **S**aveat er-
go quisque a signo tante superbie. **N**am
propter ipsam superbiam permittit deus
quod cadere hominem in peccata. in que
non cecidisset si humiliter et timorate

In capitulo
de dicitur
et dicitur

Cal. b. 7 de peccatis non peccatis
deinde ambulat

De exercitijs

se ad dñm deum suum et spassive
ad primum suum qui p̄sus in filia pec
cata cecidit habuisset.

De malarū cogitatio

Onū causis atq; remedijs.
Nia tactum est supius de
graui⁹ et abominādis tē
tationibus cordis seu cogitatōnū
cū doctrinaz aliquarū p̄ earū de
remedio ānotatōne. Ut adhuc cla
rius possit intelligi qđ dictū est et
vt facili⁹ possint inueniri remedia
spūalia cōn morbū spūalē tā pesti
ferū. expedit declarare aliqñ cau
sas qñtū possibile fuerit. dñs do
nauerit ex q̄bus ortū hēant qñq;
tā turpes cogitationes. **Primum**
itaq; fieri possūt ex suggestione et
immissione inuisibilis hostis q̄ d̄u
tem fantasticā et imaginatiuā sim
pliciu mouet. h̄mōi abominatōib⁹
p̄out fecit illi monacho. xx. annis
vñ sup̄ dictū est. **Probatōnez** hu
ius docet expientia in nōnullis de
uotis innocētibus et castissimis p̄
sonis. que nūq; ab extra audierūt
blasphemias et turpitudines t̄les
quales ab intra p̄cipiūt. Nñ claz
est qđ nisi ab hoste inuisibili immit
terent mime sentirent. **Immissiōes**
aūt h̄mōi p̄mittit deus siēt ad hu
miliandū hoīem. et vt timorat⁹ ope
retur salutē suā. et ad discendū an
tīqui hostis insidias. et vt hō eo de
uotius ad diuinū auxiliū recurrat.
Remediū bonū ē. vt homo faciat
vt sup̄ heremita docuit. **Itē p̄dest**

Denotorū seu q̄lter

vt homo dīno adiutorio cōfidens
derideat et stemnat sp̄m nequā et
supbū suis imūdicijs dicendo. **Im**
mūde spūs si qđ posses āplius eē
facēs. ego te nō curo qz dñm deū
meū ne tibi vnq; cōsentia in adiu
torē inuoco. **Scio** p̄sonā que p̄ hu
iusmōi irrisionē solatiose de facili
se eruit ab his spurcit̄ijs. **Spiritus**
q̄ppe supbus nō diu patit se ita o
tēptui h̄ri. **Scdo** fieri p̄nt h̄mōi
cogitationes turpes et abomina
biles ex caus̄ naturalib⁹ s̄m huma
ni corpis dispositionē. **Pr̄o** vide
licz aut ex nimia cerebri euacuatio
ne per ieiunia studiū vel fortē ima
ginationē. **Scdo** aut ex nimia abū
dantia grossi fumi causati ex cor
ruptis humorib⁹ p̄pter cibi et pot⁹
intēpantiā vel etiā causati ex ceto
cibo v̄l potu qui licz modice sum
ptus habz naturalit̄ generāe gros
sos hūozes caput pturbātes. **Ter**
tio aut ex eo qđ p̄sona talis est ni
mis ociosa. **Quarto** aut exinde qđ
hō est cōsuetus curiosē et incaute vi
dere vel audire res de q̄bus facili
ter sumit occasio postea cogitādi
nefaria. **Quinto** aut etiā ex inordia
to et nimis cōtinuo timore offendē
di deū. **Quēadmodū** videmus ex
emplarit̄ qđ sepe et cōiter p̄rāsitur
lignū qñtūcunq; etiā angustū in
terra simpliciter positum absq; aliq̄
trepidatione qđ non sic fieret si li
gnū foret in alto aut de subt⁹ ha
beret p̄fundā foueā etiā q̄q; est
magis amplū. nā tūc imaginatio

discrete i

de piculo face
timor dñter f
s̄m natural
guls totus co
liozē corpis s̄
ad sp̄m. et sic
cuas hō pe
spasmatur et
est vt cadat.
de timore in
docete scimus
vel tenebroso et
nō possim⁹ que
mus naturalit̄
Ia vt etiā qñ
timore nimio
amus vel s̄tia
imagines vel
sibilationes h
nihil sit.

Remedi

et scdm natur

Dati n̄m
ationē c
dantia in hum
p̄sona talis in
exptoz artis
gimine corp
gouū et spūa
qñtū ad ocio
rit in cā que
ut. remediū
deat cogitat
et in domitas
vagenē liber
poterit hoc fi
le diuersis ex

Discrete i suis exercitijs

de piculo faceret hmoi timore Et timor dnter faceret casuz ex eo qd fm naturales in magno timore sa gus totus conat iuuare pte nobi liore corpis scz ipm cor recurrdo ad ipm. 7 sic ceteris membris euacuat hō per totū corpus quasi spasmatur et deficit virib⁹. vñ nce est vt cadat. ¶ Similit est exēplū de timore in tenebris Et pientia ei docete. scimus qd in loco obscuro vel tenebroso et in nocte cuz vidē nō possum⁹ que iuxta nos sūt time mus naturalit velim⁹ aut nolimus Ita vt etiā qñqz videat nobis ex timore nimio licz fāstice qd videamus vel sctiam⁹ circa nos tetras imagines vel audiam⁹ voces aut sibilationes horribiles cū tñ in re nihil sit.

Remedia cōtra primā

et scdam naturales causas

Dicamus igit nūc ad ppo/ tū nrm qd qntū ad euacu ationē cerebri vel ei⁹ abun dantiā in humorib⁹ corruptis z. psona talis indiget magis ofilio exptoz artis medicine et bono re gimine corpali qz docēna theolo gorū et spūali medicamie. ¶ Sed qntū ad ociositatē nimīā si ipa fue rit in cā que omīa mala docē ofue ut remediū pncipale est vt hō stu deat cogitationes suas bestiales et indomitas. freno rōnis tenē ne vagenē libere sp quo voluerint Et poterit hoc fieri. si hō occupauerit se diuersis exercitijs vtilib⁹ tā spūri

se hēant

CCxcviiij

tualib⁹ qz corpilibus alēnatis vi cibus. dūmō tñ hoc fiat cū mētis qdā delēatione. et n vsqz ad tediū et nausēā in vno exercitio. alioqn cogitationes ppter tediū nō recede rent hēq vt pus et qñz multo am pli⁹ diuagādo ad alia se redirent. Sup his hēmus exēplū de scō An thonio qui qdā vice in hēmo gra uiter affligēbat tēptatōne malaz cogitationū. vñ cōqrebat dño di cēs Dñe vellē saluari h non volūt pmittē cogitationes mee Tūc ap parēs ei angel⁹ in specie heremite oñdit eidē remediū cōn cogitatio nes hmoi nūc paululū laborando manib⁹. nūc genibus flexis orādo dei⁹ corp⁹ reficiēdo. post dēscēdo. et rursus itez laborādo et tandē ait Anthoni sic facias et tu. et sal uus eris Atinā attenderēt bene hoc exēplū nōnulle psonē que sub specie qñ vacādi deo et deuotioni nihil opari volūt manualiter cum tñ apłs dicat Qui nō laborat nō māducet Quāuis eni vacare deo p spūalia exercitiā nō sit sñ labore laborare nihilomī⁹ interdū eē ma nib⁹ expedit. vñ oringit nōnūqz vt hoc negligētes nō qdē ob corpis debilitatē sed ex desidia et carnis voluptate deueniūt ad magna pi cula suaz aiarū nō solū in mal cogitātōnib⁹ hēc qñz in grauiorib⁹ Prudent itaqz 7 rectissime religio num institutores suis deputarunt filijs certas horas nō solū ad cā tandū. orādū meditādū z. vtz eē ad labores manūū exteriōres faci